4. de loc. aff. cap. 2.  
4. de leu. aff. cap. 3.  
c. l. e.

libro quarto de locis affectis) necessarium est, vt patientibus musculis & neruis spine secundæ vertebræ paterentur, & buccæ: Sed cum non pateretur principium neruorum, minus videri posset, quomodo vel conuulsio, vel paralis esset facta: ea propter imaginatus sum Hipp. hæc verba dixisse, vt ex priuatione mali ipsius faciei, malum esse in alia parte, hoc est principio spinalis medullæ, clarum vnicuique foret: quasi dicat, hæc mala maxime conspicua fiebant ex facie, quia cum facies nihil pateretur, signum erat, non alibi esse malum, quam in initio spinalis medullæ. Sequitur Hippocrates enumerare quædam alia symptomata, quæ consequebantur hos anginosos. primum est; quod in his, in quibus in obliquum luxata erat vertebra, non fiebant resolutiones in totum, sed tantum ad manum vsque alterum quod contigebat his, erat, quod expuebant concocta, & tamen rauci erant: tertium quod illi, quibus in rectum tumor decubebat, expuebant. Hæc quidem si superficietibus expendantur, non videntur Hippoc. grauitate digna esse, sed nullibi ille quidquam otiosum nobis relinquit, vt millies dixi. dicit Hippoc. in his paralyticis seu resolutionem non fuisse per totum corpus, sed tantum vsque ad manum. Quod non esset resolutio in totum, maxime erat rationi consentaneum, quia si totum laxatur, principium affectum iri necesse est: in his non laxabatur cerebrum, & principium, sed tantum initium spinalis medullæ, & propterea iure fiebat vt non esset resolutio in totum, sed cur erat resolutio ad manum vsque; quia nerui qui deferunt sensum & motum ad manum, oriuntur a vertebra secunda, hoc est dente, & protenduntur ad manum, & propterea cum hi essent compressi, impediabatur illustratio facultatis, vt hinc totum illud membrum accipiens motum & sensum a secunda ceruicis vertebra, priuaretur sensu & motu. Sed cur hæc annotauit? vt doceret Medicos ne facile deciperentur, quia Medici vulgares dum vident aliquam partem esse sensu otiosam, existimant non principium neruorum eius affectum esse, sed partem ipsam. Videte Gal. vbi de Paufania agit. Cum igitur facile sit, vt illi qui Medici in his rebus quæ sunt in maximi momenti, fallantur, voluit docere, vt affectu principio spinalis medullæ partes, quæ ab illo sensum & motum habent, eo priuentur. Secundum symptoma erat, quod huiusmodi anginosi concocta expuebant, & tamen rauci erant, cur Hippoc. hanc rem adnotauit, quæ non ita in maximi momenti esse videtur? Eratne admiratione dignum, quod in his anginosi sensum & motum raucedo perseueraret, quia raucedo fieri solet vel propter immensam siccitatem, vel propter crudam humiditatem, vel propter aliquod tuberculum. si propter siccitatem, rationi consentaneum est, vt quoties cocta exiuntur, curtur raucedo: siquidem cocta materia corrigitur: si propter crudam humiditatem æquum est, vt apparente coctione in spûtò abeat, quia si cruda materia causa est raucedinis, vbi coctio est, causa abest: si a tuberculo, pariter se res habet, vbi coctio est. Itaque apparente coctione, videbatur rationi consentaneum, vt finiretur raucedo, non finiebatur tamen, quod Hippocrates tanquam mirum adnotauit. Sed cur igitur raucedo perseuerabat, cum coctio apparebat. Raucedo in his oriebatur a luxatione, ex luxatione necessario comprimebatur larynx, quia impediatur respiratio, deglutitio; ex huiusmodi compressione duo contigebant: vnum; quod exasperatus ille locus, non adeo clarum sonum edebat; vt conueniebat: sed propter asperitatem partis, aspera & rauca, quoque edebatur vox. Erat etiam alia causa, quia tametsi tuberculum crudum, quod Galenus dicit in his contigisse, esset concoctum, & propterea concocta expuerentur, tamen a capite humor delabebatur, qui delapsus in laryngem vocis raucedini occasionem præbebat. tertium quod Hippocrates scribit est, quod illis quibus luxario fiebat in rectum, expuebant. Galenus dum exponeret hunc locum, videtur voluisse sententiam Hippocratis eam fuisse, quod illi facillime expuerent, quasi dicat illi quibus fiebat luxatio in rectum, facillime expuebant: facilitatis expuitionis inquit Galenus causam fuisse, quia resolutio in hac parte nulla erat, quia nerui non comprimebantur. Ergo cum non fieret compressio, neque resolutio, libere expuebant. Sed non puto Hippocratem hoc voluisse docere, quia ille non loquitur de facilitate, aut difficultate expirationis. Iurarem nihil aliud voluisse dicere,

quam hos anginosos, tametsi nihil mali videbantur habere, habuisse tamen hoc, quod expuebant frequenter. sed omnes homines frequenter, ex præfertim tali constitutione, propece narrat Xenoph. apud Persas ingnominosos fuisse eos, qui frequenter expuerent. Si ergo omnes expuunt, cur adnotauit hoc Hippoc. vult dicere ille hoc in loco, quod frequenter & copiose expuebant, nam hæc vox *ἀσπυρῶν* significat non aliquam, sed frequentem immo continuam expuitionem. Sed cur frequenter expuebant? quia fauces debiles inuitabant naturam ad excernenda excrementa cerebri, & propterea ubi esset insignis copia humiditatis, & præfertim illa constitutione, magna copia defluebat in fauces, vnde frequenter expuebant, & plurimum.

οἱ δὲ καὶ οὗτοι πυρετοὶ, οὗτοι πυρετοὶ μέγιστοι καὶ δεινότεροι, καὶ διακρομήσειεν ἀδυναμίαν. καὶ οὗτοι πυρετοὶ μέγιστοι ἐπιπνεύματα, καὶ οὗτοι. πάντες γὰρ πυρετοὶ οὗτοι, οὗτοι δὲ μέγιστοι καὶ ἐπιπνεύματα οὗτοι ἀδυναμήσειεν, καὶ οὗτοι γὰρ οὗτοι οὗτοι οὗτοι. οἱ δὲ ἐν τῷ αἵματι, πάντες οὗτοι οὗτοι.

Quibus autem cum febre hi multo magis & anbelosi, & loquentes alienabantur, & vena his magis elata, & pedes quidem omnium frigidissimi, horum autem maxime & erecti stare hi impotentiores, & quidam non statim peribant, quos autem ego vidi, omnes interierunt.

Hæcenus Hipp. retulit quæ contigerent ijs qui laborabant angina sine febre, nunc narrat quæ contingunt anginosi feblicitantibus. fuerunt autem ijs, primū erat, quod quæ febricebant, difficiliter respirabant, quam illi qui erant sine febre: alterū quod magis saliuam effundebant ab ore, tertium venæ & arteriæ erant multo elatiores: quartū frigidus pedes habebant, quantum impotentes erant. addit postremo loco Hipp. (& hanc sectionem concludit) quod omnes quot quot videt, interierunt, & aliqui citissime: hæc sunt omnia, quæ narrat Hippoc. contigisse anginosi feblicitantibus. Circa quæ vt more nostro discurremus, indagare oportet, utrum fieri possit, vt angina sit sine febre, primum habemus auctoritatem Hipp. qui manifestè hoc loco monstrat fieri sine febre, qui lib. de morbis, de angina agens idem docuit. Coelius Aurelianus, inquit: sepe in alijs libris locutum fuisse de morbis omnibus cum febre, in posteriori pollicetur se tractaturum de morbis sine febre, & statim agit de angina quæ est sine febre. Vnde clarissimè colligitur, fieri anginam sine febre. Sed ex altera parte videtur vix fieri posse angina sine febre, primo quia angina est tumor inflammatorius, vt audiuitis suo loco. fieri inflammationem in faucibus, & non febrem, videtur a ratione esse alienum. præterea Gal. inquit, morbos acutos semper coniunctos esse cum febre, sed angina est morbus non solum acutus, sed acutissimus, ergo necessarium videtur vt huic semper sit iuncta febris. In hac difficultate dupliciter responderi potest, primo auctoritate & sententia Gal. quò in loco loquens Gal. de angina inquit: duplicem esse febrem, aliam magnam, aliam paruam, si de magna loquamur, nõ est verum, sed si de parua omnino est necessarium, vt semper anginæ saltē copuletur febris parua, scilicet propter antedictam rationem. aliter responderi potest, duplicem esse anginam; aliam veram cui semper connexa est inflammatio, aliam spuriam, quæ sit ab humore pituitoso, aut leuatiore: si de vera intelligamus, semper huic connexa est magna febris, & hoc Gal. scribit, si de spuria, certe necessarium non est vt huic connectatur semper febris magna. Vnde cum Hippocrates hic loquatur de omni angina; tam legitima, quam illegitima, minimè mirandum est, dixisse in modo fuisse sine febre, modo cum ea. Prosequamur verba Hippocratis: primum symptoma erat, maior respirandi difficultas; causam huius indagauit Galen. (si ipse est) in commentario, dicit quæ ideo euenisse, quia pituita in ipsis colligata fundebatur in pulmōnes: quos repletos pituita, cum non possent deponere, sequebatur anbelandi difficultas. Non nego sanè hanc causam vnam fuisse difficultatis respirandi; sed sum huius sententiæ alias quoque causas his accessisse, & primum eam, quod laborabant inflammatione partus instrumentis respiratoriis deservientibus proximè: vnde

Lib. de morb. acut.

1. Aph. 7  
3. Aph. 18

4. Aph. 34

4. Aph. 36

cum instrumenta respirationis essent angustiora reddita iure anhelitus difficultas orta est. Pia terea febricitabant & vehementer febricitantes egere vehementer respiratione, quia magna refrigeratione opus habent, certissimum est. Sed hoc adnotandum est, nunquam ex sola febre fieri posse ingentem respirandi difficultatem, quia etsi causa contingens febres sunt, tamen potissima est latitudo & amplitudo instrumentorum respirationi destruentium. propterea his anginosi non sufficisset etiam febris maxima ad difficultatem anhelitus parandam, nisi fuisset vna angustia vasorum spirituum, a tumore inflantissimo. Sed quæ est ratio quod febris ingens non faciat sola difficultatem anhelitus? manifesta est, quia respiratio fit per multos meatus, nares, es, & arterias distributas per vniuersum corpus, vt facile sit tantum aeris attrahi, vt sufficiat corpori vniuerso, secus est vbi angustia est in vasis respirationi seruientibus. Quare iure adnotauit Hippoc. in his difficultatem anhelitus esse factam tum ob tumorem, tum ob talem magnam. Secundum erat, quod copiosius ab ore profundebat saliuam, quam illi qui non febricitabant. Triplex lectio est in contextu graeco in aliquibus *omnesque* in aliquibus *adhibetur* in aliquibus *omnesque*, quasi aliena loquentes, saliuam profundentes, tum alientur colorem habentes. De Caluo, alienum colorem habentes, non sum sollicitus, quia falsa lectio est, de alia salina loquentes, hanc lectionem etiam non vsq; adeo probabo, sed hanc magis saliuam profundentes, quia grauitati Hippoc. magis conueniebat notare hoc de saliuam tanquam tantam, quam alienationem mentis, propterea illud verè notatum est ab Hipp. huiusmodi anginosos inter loquendum consueuere copiosam effundere saliuam: nam quod saliuam inter loquendum ab heretico fundatur, solet plarisq; contingere & praesertim senibus, vnde senex ille apud Plautum in milite glorioso gloria batur se necesse sputatorem, necesse ferentem esse: & causa est non solum copia humiditatis quæ eliquatur inter loquendum, & eliquata effunditur, sed sæpe solet esse causa inæuertentia & negligentia. Sed hoc loco duò occurrunt aliqua consideratione digna; vnum, qui fieri possit, vt etiam huiusmodi anginosi vehementer febricitarent, tamen dicat eos copiosius saliuam effudisse, quam alij: quia vbi febris insignis est, solent vehementer exicari ora, vt non possint expuere: attamen inquit ille vehementer febricitasse & expuisse. aliud est: cur Hippoc. inter symptomata anginosorum nullam fecerit mentionem erroris mentis, cum tamen vniuersum sit magnopere delirasse. Gal. loquens de pulsu pleuriticorum inquit: signum est certum, quod delirant: quia cum habent in pectore inflammationem ab eo necessario feruntur vapores in caput, qui cum sint acres & seruidi, necessario confundunt omnes operationes intellectus, si ergo in pleuriticis semper mens errat, magis debet hoc contingere in angina, quia fauces sunt proximiores cerebro. Ergo certissimum est de buille hoc vni adnotare Hippoc. Pro dissolutione prioris nodi, dicendum febrem: aliqua hæc ex propria natura, aliqua ex consequentia, ex propria natura semper exiccat quia est intemperies calida & sicca, & Pocta appellat febrem torridam. per accidens humectat, quia vbi aliqua pars corporis & praesertim caput humoribus repletum est, humores hi dissoluntur, dein destrubuntur per corpus vniuersum, & potissimum in os & fauces, quare cum in his anginosi esset febris, & capita repleta multis humiditatibus dissolutæ sunt hæ humiditates & in fauces prolapsæ, & cum impidirentur quo minus in pectus precipitarentur, contingebat vt in os ferrentur, & expuerentur. & hinc illa saliuatio. quæ eo maxime inter loquendum occidit, quia vbi homines loquuntur, multo magis colliquatur humiditas cerebri, & magis colliquata effunditur in os. imò eo maxime, quia natura, ne homines loquentes nimium exicarentur, subreccit glandulas vtrinq; in faucibus. Postremum dubitabatur cur Hippoc. non meminisset erroris mentis: respondeo, quod saepe responsum est a me, nunquam cum vulgaria voluisse adnotare, sed rara duntaxat, vnde cum vulgarissimum esset vt laborantibus faucibus inflammatione mens semper confundatur hinc factum est vt noluerit adnotare. Id quod cum cognouisset Gal. sine alio quisquis est, inter alias causas salinæ copiosissimæ addit quod propter errorem mentis cbluiscabantur ornatu corporis & elegantia, nam maxime pertinet ad hominē prudentē, vt semper inter loquē-

q. de rampul.  
cap. 8.

dum hoc vicium effingiat. Tertium symptoma quod comitabatur anginosos febrientes est, quod arteriæ, tempotum magis attollantur. Audiuntis rationem propter quam quilibet frigidularum solent habere artenas temporum eleuatas, quia cum prohibeatur exitus humorum & fuliginum per asperam arteriam in pulmonibus, fit, vt retineantur, ac distribuuntur per a rectas, & sursum naturaliter ferantur. Id quod et te anginosi accidunt, tum quia suffocantur, tum quia febricitant, quibus duabus de causis cum generantur multæ fuliginis, nec exirent per asperam arteriam, retentæ ac sursum clata, tumores arteriarum faciebant. Sed dubitatur, cur potius venæ & arteriæ attollantur temporum, quam viliæ alia partes; siquidem vbiq; in capite sunt venæ & arteriæ. Arist. propterea tempora citissime omnium cauescere, quia locus humidissimus est, & consequenter aptissimus ad recipiendos status, & omnes iniurias alias. sic Alex. dicebat neminem caluescere circa tempora propter loci humiditatem. Vnde cum hoc ita sit, iure fit, vt venæ & arteriæ temporum magis attollantur, vt videmus interdum venas iugulares in ingentem tumorem attolli. Quartum symptoma erat, quod qui febricitabant semper frigidissimos pedes habebant. Ratio propter quam hoc fiebat nulla alia fuit, quam quod ob ingentem stilum febriem calorem natius cogebatur introrsum, vel vt habet Gal. quia a calore ingenti febrii calor veluti extinguebatur natius, vnde postmodum partes extremæ refrigerabantur inam Arist. querens rationem propter quid trepidantes soleant secundum pedes sudare, inquit idcirco esse, quia pedes sunt partes debilissimæ; propter quod in usu positum est a pudentibus, vt semper curent pedes ægrotantium maximè tægi, eo quia a pedibus tanquam a partibus debilissimis & frigidissimis semper solet oriri ille rigor, qui antecedit febres. Quintum symptoma & postremum quod comitabatur anginosos febrientes inquit fuisse; quod qui ægrotabant erecti manere non poterant, sed cur est quod Hipp. hanc rem vulgarissimam adnotare voluerit, quis enim ignorat omnes scire anginosos & febrientes & grauiter laborantes non posse erectos manere? puto hoc iure fecisse, scilicet vt doceret, omnes hos letalissimè decubuisse, siquidem in anginosi, in difficilius spirantibus, varia spes salutis posita est in erectione, quia nisi erecti maneant, spirare non possunt, vnde cum hi erecti manere non possent, voluit docere, hos letalissimè decubuisse. Itaq; iure subiunxit Hipp. omnes, qui sic ægrotabant, periisse, imo addit, aliquos etiam statim interisse, & bene, quia cum respiratio vel momento intercipitur, statim animalia pereunt, vt iure dixerit Seneca, cum ipse laboraret anhelandi difficultate, huiusmodi ægritudinem nihil aliud esse, quam continuo perire. Sed quæret aliquis rationem propter quam erecti manere non poterant, ratio huius rei digna scitu proponitur a Gal. vbi appositisimè docet, erectionem corporis nostri fieri, quia muscoli positi vtrinque tonicè semper mouent, ita vt æquæ semper dum erecti manemus muscoli dextræ partis tendant ac sinistræ, & muscoli antiqui semper tonicè moueantur, vt postici. vnde tantisper homines erecti manere possunt, donec huiusmodi motus fiat, donec muscoli omnes tonicè moueantur, quoties ergo facultas motrix impeditur, quo minus ad musculos feratur, fit vt hi priuati eâ, huiusmodi motum minimè ferant, & ægri minimè erecti possint esse. vnde cum in his impeditus erat excursus facultatis motricis a cerebro ad partes internas, iure fiebat, vt muscoli non possent mouere tonicè, & vt erecti non possent esse.

3. de hist. animal. cap. 11.

3. de gen. anim. in diap. 4. 2. lib. de 4. libris.

se. 2. Proel. 11.

Sec. 2. Proel. 11.

Sec. 2. Proel. 11.

Epist. 55.

2. de motu muscul. 2. 2. 6.

2. de motu muscul. 2. 2. 6.

2. de motu muscul. 2. 2. 6.

2. de motu muscul. 2. 2. 6.

2. de motu muscul. 2. 2. 6.

2. de motu muscul. 2. 2. 6.

2. de motu muscul. 2. 2. 6.

2. de motu muscul. 2. 2. 6.

2. de motu muscul. 2. 2. 6.

2. de motu muscul. 2. 2. 6.

2. de motu muscul. 2. 2. 6.

2. de motu muscul. 2. 2. 6.

2. de motu muscul. 2. 2. 6.

2. de motu muscul. 2. 2. 6.

2. de motu muscul. 2. 2. 6.

2. de motu muscul. 2. 2. 6.

2. de motu muscul. 2. 2. 6.

2. de motu muscul. 2. 2. 6.

2. de motu muscul. 2. 2. 6.

2. de motu muscul. 2. 2. 6.

# HIERONYMUS

MERCURIALIS FOROLIA

IN SECVNDVM EPIDEM.

MISOCATA

[REDACTED]

THMAMATTON

## SECTIO TERTIA

[The following text is extremely faint and largely illegible due to the quality of the scan. It appears to be a list or index of entries, possibly containing names and dates, arranged in two columns. Some words are difficult to discern but may include terms like 'Hieronymus', 'Mercurialis', and 'Misocata'. The text is oriented vertically on the page.]

# HIERONYMI MERCVRIALIS FOROLIV.

IN SECVNDVM EPIDEM.

HIPPOCRATIS.

TMHMA TPITON.

## SECTIO TERTIA.

ET VSTISSIMA consuetudo fuit, vt qui profitentur publicè, quanta-  
nans præfationem aliquam faciant; & non sine ratione; quia vbi  
aliquid noui tractandum est, vt rudia ingenia præparentur, vt in-  
telligant, & memoria complectantur ea quæ dicuntur. Sed vbi ve-  
lut inchoata tractatio est continuanda, secus est; quia iam pridem,  
præparata sunt ingenia. Et hoc est, quod Arist. scribit. vbi res tractanda  
vel parua est, vel iam pridem manifesta & patens, non esse  
opus exordio. Itaq; cum hoc anno nihil noui sim tractaturus, sed  
librum iam inchoatum Secundum E idemiorum continuaturus,

ab hoc officio præfandi liberum me esse existimo. Veruntamen vt facilius connectantur  
ea, quæ deinceps dicam superioribus, nonnulla cum vtilissima, tum iucundissima præmit-  
tam. primum illud est; me sæpe mirari solitum, qui fiat vt in scholis non legatur vnus Hip-  
poc. Gal. & Auicennas? digni quidem sunt vt æterna memoria celebrentur, sed auctores  
sunt adeo fusi & clari, vt nulla interpretatione egeant. In Hippoc. secus est, qui multa  
breui sermone complectitur semper, & est obscurus; is fuit, qui nobis præcepta liberrima  
reliquit, semina artis iecit, omnia inuenit. Itaq; maxime rationi contentanum esse  
puto, vt Hippoc. præ cæteris legatur. Quod ideo dixi, vt intelligatis studium vestrum di-  
ligentiam, industriam, & labores in hoc versari debere, vt iuue assiduo lagatis, optime in-  
uelligatis, & memoria teneatis. Aliud, quod in memoriam reuocandum est vobis, est;  
Hipp. id fecisse, quod alij præstantissimiq; in arte medica viri faciebant, peregrinatus est  
per varias regiones, vrbesq; obseruauit omnia, & diligentissime in aduersarijs referebat,  
vt dein ex obseruatis, præcepta colligeret, artèq; rectè profiteri & tradere posset. ita fecit  
& Democritum præceptorem Hippoc. Suidas, & alij perhibent, apud quos habetur illum  
fecisse *aperturam*, seu *diaperturam*. librum, vt latine loquar: selectorum, quem excerptit ex  
suis aduersarijs. haud secus quoq; fecit Hippoc. qui vt sibi compararet artem medicam,  
etmq; posteris persectam relinquere posset, patriam reliquit, & peregrinatus est: atq; ni-  
hil antiquius fuit, quam omnia adnotare obseruatione digna, in aduersarium & prom-  
ptua.

ptuarium, referre: hinc libri Epidemiorum emanarunt: atq; ex his deniq; Aphorismorum Progn. & præfagiorum. Vnde tanto magis hanc doctrinam complecti debetis, quæ sit quasi totius medicinæ *arsis* & quædam. Intra libros autem Epidemiorum, deliberavi: non præterito, secundum auspiciari, quia ab aliquibus tractatus est, a paucissimis intellectus, a nemine tamen contemptus; in quo tanquam in promptuario mirabilia præcepta reliquit nobis Hipp. Itaq; iure explicatis iam prioribus duabus sectionibus secundum huius libri, sequitur vt tertiam aggrediamur, quæ partim historijs, partim de ceteris, & contentijs referta est: quæ omnia ita tractabimus, quemadmodum anno præterito tractata sunt: primo sententias explicabimus, tum nodos dissoluemus, deniq; ad faciendam medicinam præcepta ac obseruationes trademus. & si quæ ante dixi vobis placere, aut non displicere, eodem studio aut (si fieri possit) maiore vtar. Ad Hippocratem veniamus.

Ἐς Περὶ τῶν κατὰ τὴν ἐποχὴν ἐπιδημιῶν τῶν θηριῶν, ἰδιότητων. Ἐπιδημιῶν δὲ ἢ χειμῶν ἢ κατὰ τὴν ἐποχὴν τῶν θηριῶν: πάντων αὐτῶν μέγιστον σημαίνει δύναμις ἢ γὰρ τι καὶ ἐκείνο, ἢ ἕκαστον ἴδιον. καὶ ἐπιδημιῶν ἀφ᾽ ἑαυτῶν, καὶ ἢ συνεισέρχεται, διασπασθῆναι.

*In Perinthum circa fere solstitium æstiuale venimus: fuit autem hyems clemens, australis. ver & æstas admodum sine aquis vsq; ad pleiadum occasum, etenim si quid fiebat, erant veluti guttae, & Etesia non valde spirarunt, qui spirassent, dispersim.*

Ex hoc loco, vt plarisq; alijs licet facile colligere, Hipp. nostrum, (vt nuper dicebam) peregrinatum esse, vt artem medicam, discere, & perfectam memoriam posteris relinquere posset. Et quoniam in scribendis ijs quæ obseruauit semper pro more habuit, vt temporum constitutiones proponeret, scire debetis, tres constitutiones descriptas nobis reliquisse: vnam quæ in Thalo contigit, explicatam primo libro Epidemiorum: quæ triplex est. alteram, quæ in Cranone contigit, quam anno præterito secundo libro Epidemiorum explicauimus. tertiam. Perynthi, quæ nobis hoc anno est diligenter examinanda & tractanda. Sed cur Hippoc. sæpe constitutiones temporum præponat alijs tractationibus, Gal. pluribus in locis hanc causam habet: quia, ex perspecta temporum constitutione, sagax medicus facile possit colligere morberum causam, naturam, & curandirationem. vt quæ solet breuitate paucis multa complectatur. Vt autem viam anatonem huius faciamus, scire debetis tria proponere nobis præcipua hoc loco Hipp. locum, tempus, atq; modum. locus, est Perynthus. tempus, solstitium æstiuale: natura constitutionis, tota sicca. De loco, vbi fuit certum est fuisse celebratissimum. fuit enim Perynthus vrbs in Propside Thraciæ nobilissima, quæ hoc tempore vocatur Heraclea, ab Heracleo Constantino-politano Imperatore, huius pauca est facta apud scriptores mentio. Arist. cum memorat vaccam quandam fuisse hic, quæ cum haberet anum oclusum, ramentum vixerit. sed hæc nihil ad nos. Vtrum autem aer fuerit salubris, an morbidus, & pestifer, cõtrouersia esse potest, quia hæc de re nihil certi habemus apud auctores. Ex vna parte rationi cõsentanea esse videtur, hanc urbem habuisse cœlum satis clemens, & salubre, quia narrant omnes, Vespasianũ, Domitianũ, & Antonĩũ Imperatores, extruxisse in ea insignia prætorij, eadem maximas, & præ cæteris amphitheatrum marmoreũ miraculum orbis a plurimis appellatũ. si enim aer non fuisset salubris, non debuissent hanc regionem ita nobilitare. Ex altera parte est, quod Perynthus. vrbs fuit Thraciæ, de quibus populis. Arist. scribit gentem fuisse barbaram, hebetem, & inmemorem; & adeo sane vt nescirent decem vsque numerare. Quod si verum est hoc Arist. & Platonis, quod optima ingenia ab aere clementi rudia, ab insalubri nascantur colligi facile potest, quia hebes gens erat, aerem fuisse insalubrem. Ego existimo cœlum diuersum fuisse, vt alicubi tarda, alicubi acris producerentur ingenia: nam Arist. non dixit hoc de tota Thraciâ, sed de parte eius. reliquæ regio potuit sollicitior fuisse ingenijs animisq; & inter has Perynthus. Imo puto ego non sine sum-

4. de genani  
mal. c. 4. cir-  
ca finem.

19. Probl.  
probl. 3.

14. Probl. pro-  
bl. 1. in Tomo

ma ratione & iudicio adscriptisse nomen vrbis: vt doceret magnam, & aduersissimam, fuisse constitutionem; postquam cœlum alioqui benignissimum ita sæuijt. De tempore, scribit Hippocrates, fuisse fere circa solstitium æstiuale. Id quod non absque insigni prudentia voluit annotare. nam docuit in præclarissimo libro de aer. aq. & loc. debere Medicos magnopere obseruare omnes mutationes temporum, vt autumnum, vcr, & præsertim vtraque solstitia: quodhuiusmodi temporibus, (quas appellat magnas mutationes) magni solent fieri morbi, & facti extingui. Itaque iure etiam adnotauit solstitium æstiuale. Atq; vt mysteria huius dictionis recte comprehendatis, scire opus est, duo esse solstitia, (Græci ἡρινᾶς appellant,) alterum est a secundo die mensis Iunij, & appellatur solstitium æstiuale: alterum a secundo die Decembris: appellarunt Græci hoc tempus hyemale; Varro, Columell. puri omnes Latinæ linguæ Scriptores, brumam. tempore brumæ, multum abest vt fiant, & soluantur morbi, imo Plinius, celeberrimus auctor: dixit nunquam pestilentiam fieri tempore brumæ, obseruatum esse. secus est de æstiuale, quippe quod non solum Hippocrates libro de aere aquis, & locis; sed Aristoteles Hippocratem sequutus Sectione prima Problemat. vigesimo sexto dicebat, morbo solstitiali in eo perire. hinc factum est, vt morbus solstitialis scmpcr dictus sit perniciosissimus: vt doceret præter accidentarias constitutiones siderum, adfuisse temporis ipsius; siquidem cum solstitium æstiuale suapte natura exitiosum est, tanto magis sanè euadit quanto naturali impuritati magis adiungitur nequitia aeris accidentarij. a dedit tertio naturam & qualitatem huius constitutionis, quam vt intelligatis optimè, scire debetis, quatuorhuius constitutionis conditiones nobis proponi, prima est, hyemem totam fuisse clementem, sed australem. secunda ver & æstatem fuisse sicca. tertia tota æstate, nihil pene pluuisse, sed guttas tantum decidisse è cœlo, & eas paucas. quarta non spirasse hoc anno ethetas, et si spirarint, admodum remissè, & inordinatè. Et quia scribit Galenus Hippocratem ingenium maximè philosophicum habuisse, operæpretium est, vt videamus, quæ hic sit philosophia. primò scribit, hyemem fuisse clementem & australem. bene Deus, qui fieri potest, vt vbi austris perflant, hyems sit clemens. impetuosissimus est ventus: vnde Virgilius ait furentibus austris? Non est existimandum potuisse eum vos decipere. contigit quidem sæpe vt vbi austris perflant, aer valde turbatus sit, sed non inconuenit vt aliquando, perflent leuiter, & tepore suo mitigent frigus hyemale. accidit etiam, quod cum hyems ferax sit ventorum, vbi ær paulo clemensior est, potest appellari clemens habita ratione suæ naturæ, quia solet inclemens esse. Sed dicit aliquis, cum hæc constitutio suam naturam adepta sit, ex statu sicco æstatis, cur cum insumpsit laborem Hippocrates, vt etiam veris & hyemis statum proponat? hoc non sine iudicio singulari fecit, quia vti idem habet sexto Epidemiorum; vbi expendendus est status temporis, non solum præsentia, sed etiam præcedentia & consequentia sunt diligenter consideranda, ex qualibus in qualia; quia ex illis sæpe consequentia originem ducunt. subiungit Hippocrates vcr & æstatem sicca esse, nec quicquam penè pluuisse, aut guttulas, duntaxat decidisse a Cœlo. In quibus non exigua philosophia latet. Aristoteles enim primo libro meteororum, agens de pluuiarum generatione, & narrans differentiam inter pluuias & guttulas, inquit: pluuias fieri ex multis partibus descendentibus aquis: guttulas ex paruis. & sicut pruina efficitur hyeme, ob frigus, a quo coguntur vapores in aquam concretam priusquam decendant in pluuiam: sic rorem fieri, ob vapores qui tepore aeris nõ possunt in pluuiam concrefcere; sed in rorem, torem autem æmulantur guttule. iure æstate sicca, & vere pluuiæ non fuerunt, sed guttulae, quia vapores qui cleuebantur a terra, paucissimi erant, & cum aer tepidus esset, non poterant cogi in pluuiam, sed in guttulas colligebantur. Vt propterea dixit iure, fuisse guttas, non pluuiam: quia maximè spectat ad

In Triumuo.

8. meth. cap. 3

cognitionem & curationem morborū huius constitutionis cognitio. Præterea constitutio Perynthi hæc fuit, quod astate Ethesiæ venti, aut non spirant, aut spirant interpolatè, non continuò, nō ordinate, quam sententiam, vt rectè completi possitis, sciendum est, id quod Galenus scribit, tertio interitum Epidemiorum commentario sexto, & septuagesimo quinto, quod etiam antea scripsit Plinius, libro secundo capite quadragésimo nono, & libro decimo octavo capite decimo quarto, scilicet ethesiæ ventos vocatos, spirare sub canicula, & spirare quinquaginta diebus. Ante ethesiæ consueverunt etiam spirare, alij, qui *επιπνοὶ* vocati sunt: hos ventos appellarunt Latini & Græci sæpe Aquilones, Theodorus Gaza, ethesiæ anniuersarios conuertere solent. Aristoteles distribuit ethesijs conditiones adnotatione dignas, vna est, quod hi venti semper eodem tempore & modo petulant; quod intelligens Plinius dixit, nullos ventos reperiri magis sitatos ipsi ethesijs. Alia conditio tributa ethesijs ab Aristotele est, quod perflant dumtaxat interdium, nunquam noctu: vnde apud Senecam habetis scriptum: nauigantes consueuissent appellare hos ventos delicatos & somniculosos, quod nescirent mane surgere, sed dumtaxat interdium. Cur autem ethesiæ non perflant noctu, sed dumtaxat interdium, disputatur apud Senecam loco citato, sed vera, & mihi magis probata opinio est, quam asert Aristoteles loco iam ante allato, quod in locis vnde oriuntur, colliguntur niues die, nocte, condensantur & immotæ manent; quò sit, vt cum ex colligatione niuium aer agitur, fiat ventus, noctu, quia aer immotus manet, hi venti non sunt tunc temporis: hæc vera est & Hippocrat. philosophia, sed cur Hippocrates non solum hic, sed in constitutione Thasi, tum alias sæpè meminit horum ventorum? Gal. & Plin. locis citatis dixerunt, aut certè significarunt, naturam prouidisse generi humano, ita vt eo tempore quo beneficium ardet aer horum ventorum non solum temperetur, sed etiam vt abstergatur status morborum humani corporis, atqui dicebat Galenus: tantam esse benignitatem huius venti, vt nisi perfleret astate, semper illa sit pessima. Cum ergo tanti referat hic ventus ad salubritatem humani corporis, iure inquit Hippocrates ad significandam prauitatem æstatis, non sperasse ethesiæ, quia ventus qui solet a status caniculæ castigare, & morborum semina abstergere, nunquam spirauit aut parum. Ex his colligere facile potestis, totam hæc constitutionem Perynthi fuisse siccam & inclementem. Sed prorsusquam vltimus progrediamur duæ circa ea quæ diximus, offerunt se dubitationes, vna est, quia diximus, solstitium æstiuale morbo sum esse: hyemale non ita. contra Aristoteles sc̄datus Hippocratem scribit: vtrunque solstitium esse morbosum, propter excessus. scilicet, quoniam solstitio æstiuale (quod inchoat quando sol ingreditur cancerum) valde dominatur calor. In solstitio hyemali (quod fit quando ingreditur capricornum) ingentia frigora. Cum igitur sanitas corporis humani conseruetur aere temperato, iure fit, vt in vtroque solstitio, homines maximè periclitentur. Præterea, & Hippocrates, & Galenus pleriq; in locis, imò ipsi experientia testatur, autumnum esse maximè exitiale, quod si verum est, non videntur homines maximè circa solstitium æstiuale perire. Altera dubitatio est, cui dicitur status hic fuisse periculosus, quia admodum siccus erat, nam Hippocrates tertio Aphorismorum libro, Aphorismo decimo quinto scribit, siccitates temporum in vbiuersum humidis esse salubriores; non itaque debuit constitutio illa esse adeo morbosa: quia fuit sicca. Ad primam dubitationem respondendum est, constitutionem cuiuslibet temporis posse dupliciter considerari, vel secundum sui naturam, vel secundum dispositionem corporum in quæ agunt: si secundum propriam constitutionem consideratur, certe vt Aristoteles habet, vtrunq; solstitium debet esse morbosum, & periculosum, quia natura eorum posita est in excessu & frigoris & caloris: si verò secundum dispositionem corporum in quæ agunt, secus est, quia in solstitio æstiuale multo minus resistunt corpora inanis aeris externi, quàm hyemali: & ratio est clarissima, quia solstitio æstiuale, calor naturalis maximè languidus est, eo quod corpora cum aperiantur, expirat facile calor, naturalis

5. et. 26. Probr.  
63.

5. quæst. nat.  
cap. 11.

3. Epi. 4. com.  
3. tex. 71.

3. Aph. 1. 1.

5. et. Probr. 26.  
de aer. 19. &  
locus.

qui cum sit hebetatus, iure non possunt resistere corpora iniuriæ aeris. In hyeme non ita se res habet, quia cum ventres hyeme & verè natura calidissimi sunt (vt scripsit Hipp.) sane fortius resistunt iniurijs aeris, tunc temporis homines. Quod autem dicebatur de autumno, responderi etiam huic obiectioni potest, læsiones corporum considerari posse vel vt sunt a causis internis, vel ab externis: ab internis, maiores sunt læsiones tempore autumnii quam alias, quia tum prauis humoribus multo magis repleta sunt corpora: sin autem considerentur læsiones quæ a causa externa fiunt, in æstate: qua magis violantur ab aeris iniuria, quia calor natiuus magis iugulatur ab æstu summo. Ad secundam dubitationem responderi potest, Hippocratem loco citato, non simpliciter dicere, siccitates esse salubres, sed dicit in vniuersum præ imbris multis, & illud est verum, quia si comparentur imbris multis, sunt salubriores, quia beneficio aeris siccoris absumentur excrementa fuliginosa & serosa; quamquam humores crassiores, qui abditii sunt in visceribus, non possunt consumi. verum tamen si simpliciter siccitas consideretur, nulla est qualitas elementorum magis inimica corpori humano; imò senectus & mors, nihil aliud sunt, quam siccitas. Quare constitutio sicca semper ex se est magis damnanda. Ex hoc facile colligere potestis, semper constitutiones temporum esse obseruandas, an calidæ, frigidæ, humidæ, siccæ, austrinæ, boreales sint, quia vt Galenus, & Hippocrates scribit sunt quidem in omni tempore omnes morbi, sed alij magis in vno, alij in alio. Et propterea ad cognoscendas ideas morborum, instituendam victus rationem, & curationem optimè faciendam, magnopere conducit scire constitutiones temporum.

1. Aph. 15.

3. Aph. 3.

Ἰσθίμιν καὶ ἐν ἐπιδημίᾳ πολλὰ.

*Æstate febres ardentes vagata sunt multa.*

Hæc dictio continuari potest cum præcedentibus, vt effectus continuantur cum suis causis. In antecedente oratione Hippocrates paucissimis verbis multa nos docuit de constitutione Perynthi. in sequentibus incipit docere, quos effectus, & affectus parturiant huiusmodi constitutio. fuerunt autem hi, partim morbi, partim symptomata. Morbi, febres ardentes. Symptomata, aliqua pertinebant ad actiones læsas; alia ad excrementa mutata. & aduertite narrationem hanc, satis confusè proponi ab Hippocrate, quia obseruabat quotidie & adnotabat: sed ita pro ingenijs vestris explicabo, vt facile quisq; vestrum intelligere possit. Actiones animales læsæ hæc erant; quicunq; ægrotabant, valde in somnum inclinabant, fiebant comatosi (inquit Hippocrat.) in somno delirabant, expergefacti sapiebant, magis intelligebant, prudenter loquebantur. Quod ad vitales actiones attinet, pauci habebant spiritum elatum, & si qui habebant, non admodum elatus is erat. Quo ad excrementa mutata, inquit: quod nihil vomebant, & hoc notat, quia cum essent febres ardentes, videbatur rationi esse consentaneum, vt vomerent, alius turbata erat; excrementa tenuia, aquosa, spumosa, & vbi seponebantur vel sub dio, vel alibi, ait quod semper aliquid subsistebat. addit vrinas fuisse aquosas, nec coloris expertes. Hæc fuit pars symptomatum, quæ in hac constitutione contigerunt: priusquam autem philosophari incipiamus circa ipsos morbos, dubitari possit, cur Hippocrates nullam mentionem fecit sitis aut incendij, cum Galenus tertio in tertium Epidemiorum trigesimo quarto dicat fieri non posse febres ardentes sine his; respondendum est Hippocratem non consueuisse adnotare vulgaria, sed duntaxat ea, quæ decent ingenia maxima: nam illud vulgatissimum est, in omnibus febribus ardentibus fieri sitim & incendium, & propterea iure ab eo omissum. possumus etiam dicere, has febres ardentes non fuisse

3. de diff. resp.  
cap. 11.4. de viti. ac.  
tex. 3.

veras ardentis, sed spurias, vnde non est mirum si Hippoc. tacuerit propria symptomata variarum febrium ardentium. Iam verò cur in hac constitutione facta sint hæc febrium genera, duplex causa fuit, alia interna, alia externa: causa interna nulla alia fuit, quam (vt scribit Gal.) humor pituitosus commixtus cum ichore bilioso. qui partim putruerit in visceribus, partim in partibus corporis inferioribus, vt Gal. eo loci scriptum reliquit. Et propterea factum est, vt consequutæ sint febres ardentis, sed non vræ: quia tota putredo non erat circa cor, sed in visceribus, & partibus inferioribus. causa externa (vt intellectus) duplex fuit, vna quia hoc tempore non perflarint Etesis: quæ cum facta sint a natura propter salutem hominum, ad demulcendam immanitatem & asperitatem caniculae, factum est, vt nõ spirantibus illis fuerit factus aer inclementior, & sicciior. vnde morbi illi geniti quia Hippoc. scribit: quotiescunque tempore æstiuo, aere sicco venæ corporis exarescunt, eas arctiactas trahere succos: qui si sint biliosi, putrescunt, & veras febres ardentis pariunt: contra si humores aquosi & crudi abundant in corpore, sit vt hi attrahantur, & putrescant, & efficiant febres ardentis spurias, quod quidem hic contigisse Gal. dicit scribens in Peryntho exuberasse succos pituitosus crudos, qui cum commixti erant cum biliosis & in venas attracti, & putrescentes in visceribus, & precipuè partibus inferioribus has febres pepererunt.

Ἰσας δὲ εἰκόσιναι, καὶ κούρας παραχόδου, λαπτύσιν ὑδατόδουσι ἀρχέλαισι, καὶ ἀρρίσι πούδασι, ἰσχυρὰ ἐκ ὕδατος καὶ ὑπόστασι τούτῃ. ἢ εἶον δὲ, καὶ ἰσχυρὰ ζῆσαν τὸ ἴσλον. Ἰσα τὰ εἶδη διαχωρίζεται διὰ σαρκὸς, καὶ κούρας. ἢ τούτοις, πούδα κοματόδου Ἰσας, καὶ πούδαρρι. Οἱ δὲ ἢ ὕπνου τούτοις ἴσιν ἦτο: ὅτι ἢ ἰσχυρὰ κατιόνου πούδα. πούδαρρα μετῖορα ἢ ἴσιν πάντο. ἢ ἰσα λαπτὺ μὲν τούτοις πούδασι καὶ ἰσχυρὰ, ἀλλὰ δὲ ἢ κ' ἀρχέλαι.

*Erant autem sine vomitu, & ventres turbati, tenuibus, aquosis, bilis expertibus in spumis multis, quæ alioquin deposita etiam subsidentiam habebant, ex quibus sanè etiam id quod sub die nocte exponebatur, simile erat: equalis specie alui secessus semper malum. in his multi soporosi erant, & mente moti: bi vero ex somnis tales fiebant. quum autem expergefacti essent, omnia intelligebant. spiritus sublimes, non tamen valde. vrina tenues quidem plurimis & pauca, aliàs autem non decoloris.*

Quemadmodum umbræ corpora sequuntur, sic dicebat Gal. symptomata semper proprio morbo sequi. Itaque magis iure Hipp. postquam adnotauit morbos qui in ea constitutione vagabantur, existimabat etiam adnotanda esse symptomata. erant autem illa, partim ab actione læsa petita, partim excrementa mutata. Inter præcipuas actiones læsas, primum scribit Hippoc. ægros fuisse comatosos, ita vt in somnum perpetuo laberentur, sed dormientes delirabant, & cum expergefacti erant, intelligebant & maxime sapiebant, hæc symptomata vbi medicinam facietis, reperietis frequentissime in febribus malignis, quia in his maxime læduntur cor, & cerebrum. quia febris magna ex parte neque eam semper malignæ originem ducunt a caliditate, & humiditate, vnde fit putredo, cerebrum (vt Hippoc. scripsit,) est metropolis humidi: cor est sedes caloris: Pythagoricos ἰστας appellasse legimus. Igitur cum febres malignas fiant a putredine, & hæc ab humiditate, & calore: & humiditas sit in cerebro, calor in corde, magno iure fit vt cerebrum & cor maxime afficiantur. Sed circa hæc symptomata duo memoria digna sunt consideranda, vnum est, quis nam fuerit hic affectus propter quem ægri dormiebant, & in somno delirabant. Alterum quod examinandum est, quæ causa fuerit eius symptomatis. Alii qui existimant hunc affectum fuisse coma vigil; appellatur autem coma vigil is affectus, in quo simul vigilia & somnus iunguntur: sed cur hanc ego sententiam non sequar, due sunt rationes, prima est, quia vt Gal. scriptum reliquit, coma vigil est, quando ægri modo

Lrb. de comite  
cap. 2. & 1.  
Proh. tex. 3.

dor-

dormiunt, modò vigilant. In hoc affectu inquit dormiebant, & in somno delirabant. Alia ratio est, quia coma vigil fit partim a pituita, partim a bile. in hac constitutione pituita dum taxat exuberabat. Itaq; fieri non potuit vt fieret huiusmodi affectus. Puto ego fuisse purum & verum coma, hoc est vt Auic. interpretatur soporem, vel somnum profundum. Sed qui fieri potest vt fuerit somnus profundus cum ægri delirauerint? delirium est operatio imaginationis, sed cum errore: somnus est ligamentum omnium sensuum, tam interiorum quam exteriorum: igitur non videtur rationi consentaneum fuisse duntaxat somnum profundum, vel soporem; respondeo; quod dicit Arist. & Plutarch. duo esse genera ebrietatis, aliud in quo corpus & animus simul a vino obruuntur, vt nullus illorum operatur, aliud genus, in quo corpus quidem languet, & valde lesum est, animus autem aliquantisper operatur: & eos qui ita inebriantur, dicit Arist. & Plut. appellari *ἀποβύπνας*, quaq; Clemens Alexand. ait hoc nomen aliud significare. Hoc ita constituto, reperio duo similiter apud illos esse genera somni; aliud genus somni est, in quo & corpus & animus ita eneruantur, vt neutrum operetur. aliud, in quo licet corpus videatur ligatum, animus tamen adhuc operatur. Somnus puerorum est, in quo neq; animus, neq; corpus operatur. propterea dicebat Arist. pueros vsq; ad quantum annum nihil somniare. Aliud est genus somni in quo operatur animus, licet non operetur corpus. De hoc loquitur Arist. vbi scribit: dormientes interdum edere actiones vigilantium. noui ego, qui dormientes ambulabant, vt etiam contigisse Gal. constat. In hac constitutione fuit mea sententia somnus, in quo corpus demeritum erat, non animus, quia (vt Gal. scripsit) interpretans hanc dictionem in somnis delirabat) putrescebat pituita in partibus infernis, vnde vapores alij atq; alij eleuabantur, hi erant crassi, qui somnum inducebant: illi tenuiores & acres, qui cleuantur in cerebrum, & percutientes illius membranas excitabant imaginationem: vt illa deinceps laesa, erraret, & faceret, quæ non deberent, nam vt videmus homines pluresq; in somno loqui, & multa alia facere: sic illi excitati & incitati a vaporibus, imaginationem mouebant, quæ deinceps linguam mouens, delirium & insaniam ostendebat. Aliud symptoma commemoratum ab Hippoc. erat, quod spiritum non admodum elatum habebant. Anno præterito multa docui de spiritu elato, quæ iam non sunt repetenda: fat est nunc scire spiritum elatum vocari ab Hippoc. cum respirationem quæ ita violenter fit, vt necessario spatula cleuentur, & sit propter ingens incendium, & propter impedimentum instrumentorum respirationi destinatorum. In hac constitutione, vt Gal. notat loco commemorato, nullum aderat impedimentum in instrumentis respirationis, quia putredo erat in partibus infernis, aderat attamen necessitas ingens ratione incendiij, propterea quidem respiratione elata, sed non multum, quia deerat impedimentum instrumenti respirationis. Symptomata pertinentia ad excrementa mutata complura hic proponuntur; nam scribit non vomuisse, aluos fuisse turbatas, & effluxisse excrementa tenuia, aquosa, non biliosa, spumosa, & similia. hæc excrementa, vt cum Gal. loquamur, sunt opera nature malè operantis & dicuntur symptomata secundaria, quia pendent a symptomatibus primarijs. primaria symptomata, sunt actiones læsæ. Cum ergo essent hæc symptomata secundaria, necesse est vt adessent primaria, hoc est actiones læsæ, lædebatur autem actio coëctricis facultatis ventriculi, & retentricis intestinorum: ita duæ hæc facultates erant violatæ. Gal. scribit: facultates naturales lædi vel propter intemperiem, vel morbum instrumentalem, vel propter aliquod externum. In hac constitutione lædebantur, & ob læsam intemperiem, & ob vitium obiecti, vt Auic. loquitur, lædebantur ob intemperiem, quod calor natiuus rotius corporis & præsertim ventriculi erat valde læsus. Et notate, in febris malignis semper hoc est, vt calor natiuus iuguletur, ea propter læso calore natiuo ventriculi & intestinorum, cibi non coquebantur, vnde generabantur succi crudi & aquosi, qui cum deinceps non possent contineri a facultate retentrice intestinorum, aluum fluidam reddebant. Atq; etiam foeces, vbi exponebantur sub diu, vel alio in loco, semper subsidentia aliquam faciebant; quia donec calor natiuus in ipsis erat, simul crassæ partes vitæ manebant vsb; ille expirauit, subsidebant & aquosæ manebant, & propterea similes erant, vt

Sec. prob. 2.  
3. quæst. symp.  
8.

4. de Hist. ani  
mal. cap. 10.  
5. de gen. anim.  
mal. cap. 1.  
6. de som. &  
vigil. cap. 3.  
3. de diff. resig.  
cap. 11.

De diff. symp.  
cap. 4.

3. de sympt.  
caus. cap. 1.

quia

ait Hippoc. quia nunquam coctio fiebat, & quomodo poterat ea fieri cum calor natiuus esset penè iugularis? Erat itaq; status hic excrementorum, mutatorum. Circa quæ tria occurrunt insigni contemplantatione digna, primum est, cur dicat excrementa non fuisse biliosa, secundum cur essent spumosa, tertium an verum sit fœces quæ exeunt semper malas esse, si sint similes. Circa primum videtur Hippoc. discendisse a sua grauitate; nam ille (vt audiuitis) non solet nisi necessaria obseruare: dicere, quæ non contingunt aëris est opus ingenij admodum luxuriantis, quia hæc sunt infinita. Hippoc. videtur proponere quæ contigebant. tum dicit excrementa fuisse tenuia, quis non videt, vbi aquosa sunt & tenuia, non posse esse biliosa? sed absit vt existimetis sapientissimum Scenam vnam aut aliqua contingere solent, sed non contingunt, aut sunt alia quæ nec contingunt, nec solent contingere. enarrare ea quæ nec contingunt, nec solent contingere, est opus impotentis ingenij: sed alia, solertissimi Medici opus est: quia vbi aliquid solet contingere & non contingit, semper aliquid egregium significat. Itaque iure dixit, nec vomuisse nec habuisse excrementa biliosa, quia febres ardentes hæc solent frequentet comitari. & hoc est, quod voluit dicere Galenus, quando dixit *quædam* dixit fuisse hæc constitutionem, debebant enim vomere, sed non euomebant. signum erat aliquid magni latere, quod hęc symptomata auferret. Neq; valet, quod annotauit excrementa tenuia & aquosa, non dicit etiã biliosa, quia biliosa eiectione triplex est, quando pura bilis egeretur, vel iam pituita; iam bilis, vel simul mixta. Vt auctor doceret nullo modo fuisse biliosa hæc excrementa, additur, non biliosa. Secunda erat, quomodo excrementa fierent spumosa, nonnulla dixerunt propter austrum factum: quia cum sit humidus ille, & diu perflare, commixtum existimant aquæ & peperisse spumam. sed nunquam maiorem infantiam audiui: imò (dicam & hoc) soleo ridere nonnullos inter quos fuit Varro, & Colum. & Plin. nam omnes hi Script. eo deuenerunt, vt dixerint in Lusitania equas se exponere fauonio, & ore trahentes illum ventium, concipere: quasi non solum spumam in corpore ingressus faciat, sed possit etiam generare. sed mæxæ nugæ sunt. Videamus ergo ex natura rei, quæ fuerit causa spumantium excrementorum. spuma fit, quod flatui permiscetur humoris aquoso & glutinoso, qui dum exitum querit, nec permittitur a viscido humore, cleuat. flatu pluribus de causis fiunt, primum a calore natiuo debili, tum a motu & agitatione. nam vt videmus a quilonibus a gigantes mare efficere spumam, sic in nobis gigantes humores, & eleuant flatu, spumam inducunt. Et hoc in constitutione proposita accidit, in quacum ventres essent turbati, cum calor debilis, flatu cohibitus, spumam tecit. Postremum erat quod in dubium vocatum est, an fœces semper similes sint malæ. quia idem Hippoc. scribit, omnes excretiones quanto magis variæ sunt, tanto esse deteriores. Ad stipulatur etiam ratio, quia vbi varia sunt excrementa, signum est, plura genera prauorum humorum abundare. vbi vnum genus excrementi: vnum humoris genus, quod facilius a natura vincitur. Respondendum, particulam illam, semper, posse referri ad vocem præcedentem, vt dicat, semper similes: vel ad malum, vt dicat semper malum. si feratur ad antecedentem particulam, verissimum est. quia vbi semper fœces similes perdurant, malum quia omnia excrementa debent reduci ad coctionem & ita, vt a principio ad augmentum, & flatu perueniant, in hoc transitu debent excrementa semper variare, vnde vbi semper similes sunt fœces, iudicium est semper crudam esse materiam: addo vt nunquam natura aggrediatur coctionem. Quod si referatur particula ad malum, falsissimum est, quasi fœces similes semper essent malæ. Et hoc est quod Hippoc. scripsit variæ fœces semper esse deteriores: vbi si sunt variæ non secundum tempora, sed secundum varietatem excrementorum, & humorum. Inter excrementa mutata, sunt vrinæ, quas adnotauit Hippoc. hæc constitutione, atq; ait: duas duntaxat nobis proponi conditiones: quarum altera est, quod modicæ erant: altera quod non essent expertes coloris. fuisse vrinas modicas, rationi consentaneum est, quia alui ægrorum stuebant: fieri non potest, aut difficulter saltem, vt aliquis simul & multas egestiones, & multas vrinas reddat. Quo iure Hippoc. adnotauit

3. de diff. ref.  
cap. 11.

2. de re vesti-  
ca cap. 1.  
Lib. 6. cap. 27  
Lib. 8. cap. 42

4. apb. 21.

2. Apbor. 14.  
C. 4. apb. 21

uit fuisse modicus. Quod non essent caloris expertes rationi consentaneum erat, quia febres erant ardentes, sed duo hic consideranda sunt diligenter, vnum est cur Hippoc. hic potissimum annotauit tantum fœces & vrinas. Aliud est, cur cum vrinae habeant plures conditiones, secundum ichorem, sedimenta, & odorem, nihil hominus duntaxat annotauit quantitatem & colorem. Circa primum, verissima ratio qua inductus Hippocrates annotauit solum egestiones & vrinas hæc est, quod hæc excrementa potissimum sunt argumenta coctionis humorum. Hanc veritatem non solum publice confitentur. Medici omnes, sed & Aristot. qui loquens de coctione, inquit: vrinas & egestiones esse potissimum indicia coctionis. Quamobrem cum iudicium morborum collocatum sit in egestionibus & vrinis, summo iudicio videtur hæc sola annotasse. Cur autem solum proponat conditionem secundum quantitatem & colorem, summo etiam iudicio factum esse, quod ad quantitatem attinet, vos experiemini, in febribus ardentibus semper copiosas fieri vrinas; primum, quia calore febrium ardentium colliquantur omnes succi: præterea vrinas semper redduntur acres, & mordaces. Vnde sit vt non possint contineri in vesica, & propterea stimulentur agri, ad frequentissimum mictum. Quare cum dixisset fuisse febres ardentes, & videret acres vrinas & modicas, voluit id annotare, pariter Hipp. voluit annotare vrinas non fuisse coloris expertes; quia cum non essent copiosæ erat necesse vt haberent colorem: & cum esset febris ardens debebant habere calorem aliquem. Et propterea dicit non fuisse vrinas expertes coloris. Hinc colligere debetis documentum æterna memoria dignum: ad Medicos valde spectare vt diligenter intueantur & fœces & vrinas agrotantium. Hippoc. medicus nobilissimus & ditissimus, non designabatur fœces intueri, & contemplari. Si Hippoc. hoc acre nequaquam erubuit, cur non & Medici iam hoc semper audeant & agant. Audit igitur Galen. scribit eos qui sectionis Vinctæ & Praesinæ studiosi sectatores erant, consueuisse odorare singulo mane, excrementa equorum, vt cognoscerent an recte concoquerent, nec ne. Quod si illi vsq; adeo studiosi erant valetudinis equorum, cur dedignantur Medici valetudinis hominum caussa inspicere fœces humanas? Circa vrinarum practicam placuit mihi annotare, quod forsitan a nemine propositum, nedum examinatum est. Aristot. scribit morem fuisse inter Medicos veteres, vt curarent colligi vrinam mictu interrupto potius, quam continuato, nos secus facimus, vt vna vice potius colligatur. quærens Arist. huius reiterationem, inquit: summo iure hoc factum esse, primum quia vbi colligitur mictu interrupto, semper pauca est. vbi autem continuato mictu semper multa est. in pauca vrina magis apparet color, & præsertim rufus, qui est index coctionis: in multa non ita conspici inquit colores vrinarum, quod in ipsa multæ sunt figuræ. Sed quæ est hæc philosophia, quia sunt multæ figuræ, quæ apparent in vrina? Præterea videtur sefellisse hac in re, quia inquit colorem rufum esse indicium coctionis: nam Hipp. dicit colorem rufum indicare morbum crudum. & notate tam Hippoc. quam Arist. eadem voce græca vti, scilicet *οριζίν*, vt sciatis, quem admodum in latino scriptum legimus, ita etiam in græco haberi. Est ergo perspicua contraditio inter Hippoc. & Arist. quod ad primam attinet Arist. inquit paucum humidum esse semper aspectabile magis quam multum, quia in multo sunt figuræ, in paucio humido nulla est figura. affert exemplum lacrymarum & guttarum, quæ cum sint exiguæ diaphaneitas ipsarum magis videtur. in multo humido inquit esse diuersas partes, diuersas figuræ, diuersitas figurarum impedit, quo minus possit apparere diaphaneitas. Igitur pura hæc est interpretatio eorum quæ sunt in problemate: scilicet vbi vrina pauca est, magis ipsius colorem videri: & propterea iure veteres amabant, vt potius intermissio mictu, quam continuato vrinæ redderentur. Quod attinet ad contraditioem: Petrus Aponensis dixit, forsitan in regionibus Arist. verum fuisse, scilicet, quod vrina ruffa esset index coctionis. sed nugæ sunt, etiam Hippoc. & Gal. fuerunt græci, & ea non scribunt. Igitur inuenienda est alia responsio. Dupliciter responderi potest, quantum ego puto, problemata fuisse, aut acromatica, aut exoterica: in exotericis loquebatur secundum communem vsum, & acromaticis ex philosophia. Igitur vbi dixit vrinam ruffam esse indicium coctionis, lo-

7. meth. cap. 6

Sec. 1. Probl. 53.

2. Progn. c. 20.

3. meteor. c. 3. deinde.

que?

quebatur secundum vulgatum morem. illa est opinio apud omnes plerumque; ut albam vrinam existimant significare cruditatem; & ruffam, coctionem. hoc prodiderunt grauissimi auctores, Cels. Gal. Plin. dixerunt optimam esse vrinam, quæ primo alba mingitur, dein ruffa. & affert Cels. rationem, quia alba est indicium cruditatis, ruffa iam facta coctionem, vnde iure dixit Arist. vrinam ruffam significare coctionem. Alia responsio est, quod vrinam ruffa duplex est, vna quæ coniungitur cum substantia tenui, alia quæ cum crassa. Ruffa vrina & tenuis indicat cruditatem. & de hac Hippoc. intelligit. ruffa & crassa coctionem indicat, & de hac Arist. Eapropter facta euidenti & rationali interpretatione & distinctione soluitur contradictio.

*αἰμορραγία ἐκ τῆς ἀσθενείας ἢ ἐκ τῆς ἐπιποθείας, ἢ ἐκ τῆς ἐπιποθείας. ἢ ἐκ τῆς ἐπιποθείας. ἢ ἐκ τῆς ἐπιποθείας.*

*Sanguinis fluxus e naribus non fiebant, nisi paucis: neq; parotides de quibus potest scribam: neq; splenes attollebantur, neq; dextri um hypochondrium, neque dolorosum valde, neq; intentum fortiter.*

Hipp. (ut audiuitis) proposuit sæpe non solum symptomata, quæ erant præsentia, sed etiam quæ aberant, & audiuitis alias rationem. In hoc contextu pergit etiam alia symptomata enarrare, quæ in hac constitutione non apparebant. sunt autem quatuor sanguinis eruptiones e naribus (inquit) paucis fiebant, alteri, quæ de parotides non erumpunt, tertium quod nullus tumor in liene videbatur, quartum dextrum hypochondrium neque tensum neq; dolorosum fuisse. hæc sunt quatuor symptomata quæ scribit Hipp. non esse visa, sed incipiamus paulisper circa vnum quodq; philosophari. Primo de sanguinis fluxionibus compertissimum est in febribus ardentibus fieri frequentes huiusmodi sanguinis fluxiones, aut parotidas: vnde cum non fierent in hac constitutione annotandum putauit, quod siant in febribus ardentibus sanguinis effluxiones, duæ solent potissimum occurrere causa: prior est; quoniam in febribus ardentibus flagrat tota sanguinis massa, & præsertim regio cordis & pulmonis: a quo redditur sanguis tenuis: qui facile suapte natura in locum superiorem fertur: vnde ratione ipsius caloris semper tenuis est. Quod autem potius ad faciem & nares feratur ratio est, quia facies est pars totius corporis calidissima: quia etiam si detecta fertur in summis frigoribus, nunquam aut rarissime efficitur. Sed hæc facile etiam recipit sanguinem: Arist. enim quærens rationem cur potissimum in pudore facies rubet, inquit: quod in pudore ebullitio fiat sanguinis e cor; vnde facile ille feratur ad faciem, alioqui calidam vt eam tingat. Igitur hæc ratione videtur potissimum ad faciem ferri sanguis. Præterea cur ad nares feratur sanguis causa est, quod in ijs sunt oculula vasorum quæ facile referantur, & replentur: vnde cum natura copia grauatur, quæ sit exonerare, ad eas partes vnde facile effluit. Itaq; in febribus ardentibus facile fit vt sanguis e naribus effluat, atq; inquit paucissimis exiuisse, quia cū fieret febris calida & pituita putrescente in partibus inferis, non autem e cor, iure vapores qui efferebantur semper alui fluorem, sicbat veluti quædam diuersio & attractio, ita vt non heret refluxus sanguinis. Sed est mirum, quod non fierent parotides, quia vbi sanguis impeditur & excolet facile venire in partes proximas. Cur ergo parotides non fiebant e secunda ratio petitur ex Hipp. vbi scribit in surditatibus & ophthalmijs si alius fluat liberarij. eapropter cum hæc constitutione alui copiosissima, & frequenter fluenter, iure fiebat vt neq; secundum oculos, nares, aurés, efferretur. Sed cur Hippoc. annotauit non adfuisse tumores lienis, vel iccinoris e tumores lienis & hypochondrij dextri sunt morbi diuturni: febres ardentés, acuti, non erat et go necesse, vt in acutis apparerent, quæ in diuturnis, nam, vt dicebamus nuper, Hipp. non annotauit nisi ea quæ debent adesse & non adfunt. Solet natura semper curare morbos acutos, si non per crimum saltem per abscessus, hoc Avicenna scripsit.